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Anotace

Tato práce si klade za cíl systematicky zmapovat zobrazení Boha na filmovém

plátně s hlavním důrazem na hollywoodskou produkci, neboť ovlivňuje celou západní

kinematografii, od jejích počátků až do dnes. Systematicky popisuje různé způsoby

zpracování tématiky s ohledem na dobový, kulturní a společenský kontext. Přibližuje

vznik hlavních aspektů a východisek filmové cenzury, která je i v sekularizovaných

společnostech značně ovlivněna náboženstvím. Popisuje metody a přístupy

jednotlivých režisérů k látce.

Anotation

The main gaol of this study is to systematically map the manifestation of God in

film with the focus on Hollywood production because it influences the whole western

cinematography from its beginning to the present day. It systematically reveals various

approaches to adaptation of the topic with regard to the time, cultural and social

kontext. It expounds the development of the main aspects and ground of film

censorship, which is considerably influenced by religion in secularized societies. It

describes the techniques and approaches of individual directors to the topic.
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Úvod

Je nesnadné zvolit téma diplomové práce tak, aby se nestala jen kompilátem

rekapitulujícím znovu již stokrát opakované. Tedy za předpokladu, že její autor chce

být alespoň trochu originální a svou prací přispět na akademickou půdu něčím

hodnotným, co v praxi snad docení i kolegové, a jeho práce tedy nebude jen zabírat

místo a lapat prach v knihovním archivu. Ovšem, když už se takové téma naskytne,

vyvstává další úskalí, a sice pokud se jedná o půdu ne zcela probádanou a

terminologicky nedostatečně zakotvenou, stojí její autor před úkolem pokusit se jej

systematicky zprostředkovat pomocí terminologického aparátu, který si musí sám

utvořit. Mým úmyslem je snaha o naplnění této varianty, předpokládající kromě

znalosti tématu také určitý tvůrčí přístup. Vzhledem k mé slabosti pro kinematografii

se pokusím zužitkovat své poznatky z této oblasti a v rámci studia religionistiky si

volím takové téma, které nemá z historického hlediska příliš dlouhého trvání.

Tato práce se zabývá zobrazením Boha ve filmu, ať už je toto zobrazení ve formě

explicitní či implicitní. Předmětem mého bádání nebudou jen samotné filmy a jejich

tvůrci, ale také historie z hlediska nahlížení na tuto látku z akademické půdy. Jak se s

ní vyrovnali jiní badatelé a zda vůbec o danou problematiku někdo projevil zájem ve

smyslu jejího uceleného systematického zmapování, o které se pokusím v rámci

možností diplomové práce. Filmový kritik většinou hodnotí film z estetického

normativního hlediska, což není pohled blízký religionistice. Tato práce nebude

hodnotit estetičnost daných snímků a subjektivně zkoumat jejich kvalitu, ale pokusí se

popsat způsoby zobrazení Boha, a porovnat jednotlivé přístupy s přihlédnutím

k časové a geografické linii ve smyslu vzniku.

Je například pozoruhodné, že otec proslulého režiséra Ingmara Bergmana byl

pastor luteránské církve. Bergman tedy vyrůstal v silně religiózním prostředí, což se

nepochybně výrazným způsobem odrazilo v jeho tvorbě a zároveň mu poskytlo

dostatečně erudované zázemí k tomu, aby se s náboženskou problematikou, lépe

řečeno s jejím zobrazením, vypořádal bez faktických chyb. Jak vůbec filmaři přistupují

k problematice zobrazení Boha při snaze držet se věrně interpretaci konkrétní
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náboženské tradice, aniž by se jim dostalo podobné zkušenosti, jakou získal Bergman?

Bůh je ve filmech, jak později v této práci uvidíme, interpretován vskutku rozličnými

způsoby. Dalo by se přirovnat, že tak, jako malířství skýtá nepřeberné množství stylů,

způsobů a technik jak se vyjádřit, podobně i film dává režisérovi nepřeberné možnosti,

jak realizovat svou vizi. Ovšem, jelikož se jedná o médium, které se od svého zrodu

vyvíjí jen něco málo přes sto let, lze ho z hlediska dějin umění stále klasifikovat jako

relativně mladé, A vzhledem k tomu, že sféra filmu prožívá – v podstatě po celou dobu

své existence – opravdu dynamický rozvoj, dá se očekávat, že s ohledem na budoucí

technický pokrok přijdou další a další změny.

Z počátku byl film černobílý a bez zvuku, nyní je běžnou praxí film

s prostorovým zvukem a 3D obrazem, což zmiňuji jen pro ilustraci vývoje, který film

po technické stránce zaznamenal. I když samotná technika není, dle mého soudu,

natolik podstatná, jak by se mohlo na první pohled zdát. Stejně jako talentovaný malíř

uhlem vykreslí po všech stránkách dokonalý obraz, i dobrý režisér dokáže z minima

technických prostředků vytěžit umělecké maximum. Kupříkladu slavný hollywoodský

režisér Cecil B. DeMille natočil v roce 1923 film Desatero, na svou dobu (stejně jako

pro současnost) velmi výpravný film. Film je němý a černobílý, citlivě zpracovává

biblickou látku a soustředí se na dobu Mojžíšovu. Po třiceti třech letech režisér tento

svůj počin zopakoval, tentokrát s barvou a zvukem. Přesto původní snímek nikterak

nezaostává za svou novější verzí. Ovšem nebudu se v úvodu pouštět do hlubší

komparace, té se snímkům dostane v příslušné kapitole. A samozřejmě také v kapitole

náležící osobě režiséra DeMille, neboť jde o mimořádnou osobnost, která v rámci

daného tématu rozhodně nesmí zůstat opomenuta.

V rámci studijního postupu tedy provedu u vybraných filmů analýzu. Celkově

vynechám hledisko psychologie, neboť magisterská práce má omezený rozsah a

klouzat jen po povrchu psychologie by se mi nejevilo přínosné. Co však nesmí být

opomenuto, je církevní perspektiva, neboť takřka od počátku dějin filmu bylo jasné, že

církevní kruhy nemohou toto médium trvale ignorovat. Už roku 1897 francouzský

režisér Albert Kirchner natočil film Passion du Christ (Umučení Krista) a s největší
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pravděpodobností se jedná o první film, který se soustředí na explicitní zobrazení

náboženských motivů.

Vatikán v roce 1996 k výročí sta let kinematografie vydal seznam filmů, celkem

jich je čtyřicet pět, které doporučuje (The List of 45 "Greatest Films" of All Times).

Jsou rozděleny do tří kategorií – Náboženství, Hodnoty a Umění. Nežli však uběhlo

těchto sto let, prošli film i církev – a samozřejmě celkově společnost samotná – tak

velkými změnami, že je potřeba situaci podrobit detailnějšímu rozboru. Vztah církve a

kinematografie je při diplomové práci, která si klade mezi své cíle podrobit

podrobnějšímu vhledu koncept Boha ve filmu, do jisté míry klíčový, neboť takový

vztah samotný určuje, zda některé filmy vzniknou, jaká bude jejich podoba, či jen

když se vysloví církev samotná o nějakém filmovém počinu, ať již v pozitivním či

negativním slova smyslu, má logicky velký význam.

V České republice se problematikou filmového zobrazení daného tématu zabývá

Vladimír Suchánek ve své publikaci Topografie transcendentních souřadnic filmového

obrazu. Autor v ní rozpracovává svůj osobitý koncept teologie filmu, ačkoli ve své

knize zmiňuje většinou filmy, které nejsou směřovány pro širokou veřejnost, jedná se

o snímky většinou již dle názvu umělecké. „Řečeno konkrétněji, vzhledem k oboru se

pokusíme o nahlédnutí do vnitřních i vnějších souvislostí a souvztažností, struktur,

dramatické architektury, koncepcí, významových linií a výrazových prostředků

v uměleckém filmu, mající nějaký vztah ke křesťanské spiritualitě, duchovnosti a

teologii.
1
Naprostá většina nahlédnutí probíhá skrze filmy režiséra Tarkovského, a to

v takové míře, že by snad až bylo vhodné tento fakt zmínit, alespoň v podnázvu této

pozoruhodné publikace. Ovšem, tato práce si klade za cíl věnovat se problematice

zobrazení Boha u filmů, které jsou ve většině případů určeny pro širokou veřejnost a

kterým se takové pozornosti nedostává, pravděpodobně proto, že je autor výše

zmínené publikace nepovažuje za umění a o soudobé situaci se vyjadřuje na stránkách

své knihy těmito slovy: „To co se děje v tomto oboru umění v současné době, lze bez

nadsázky nazvat depilací přirozených hodnot, jejich významů a souvislostí a

1
SUCHÁNEK, Vladimír. Topografie transcendentních souřadnic filmového obrazu: úvod do problematiky uměleckého


[…]


se pohybuje na půdě evangelií. Ale přesto si netroufám konstatovat, že pro ateistu

nemůže mít význam, neboť jedním z motivů natočení filmu je jeho misijní účel. A je

faktem, že na internetových diskusních fórech se se svou zkušeností svěřují lidé, kteří

díky němu nalezli víru. Ačkoliv je takových svědectví na internetu dostatek, těžko se

dá posoudit jejich věrohodnost. Nedá se vyloučit, že to je například jen forma

promyšlené reklamy, avšak rozhodně nechci tvůrce toho filmu z takové věci obvinit.

V souvislosti s filmem se objevily také informace, o lidech, kterým se udělalo při jeho

sledování v kině nevolno, jeden divák údajně dostal infarkt. Ze všech filmů, které byly

pro moji práci potřebné shlédnout, byl pro mne tento jedním z nejnáročnějších a mohu

ze své zkušenosti pro ilustraci potvrdit, že míra explicitního násilí v něm obsažená u

mne také vyvolala silné pocity žaludeční nevolnosti. Že na tuto zkušenost upozorňuje

vícero diváků, pro mě tedy není jakkoliv překvapivá.

Celkově ovšem řadím tento film jako další milník v historii náboženského filmu

a zobrazení Boha na filmovém plátně, podobně přelomový jako bylo ve své době

DeMillovo Desatero z roku 1956. Avšak ten si nezískal prvenství v seznamu 25

nejkontroverznějších filmů uspořádaném v roce 2006 serverem Entertainment Weekly,
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který je soustředěn pouze a jen na dění dění v Hollywoodu. Pro ilustraci film Poslední

pokušení Krista se umístil „až“ na šestém místě.

Závěr

Celkově můžeme tedy zobrazení Boha ve filmu rozdělit do několika rovin, které

byly určovány faktory, ať již na základě vnějšího charakteru například cenzurou, či

vnitřního na základě konkrétních pohnutek jednotlivých tvůrců. Filmy do své práce

jsem vybíral na základě jejich výlučnosti, či příkladné charakteristické prezentace

období, do kterého spadají. Zohlednil jsem jak církevní východiska, tak východiska

kinematografická, prezentovaná ať již v odborných publikacích či na stránkách k tomu

určených. Velmi podstatným ukazatelem pro mne bylo také množství návštěvníků,

mým záměrem nebylo najít ty nejhezčí nebo nejkvalitnější filmy pro dané téma, ale

vybrat ty, které vidělo co nejvíce lidí, anebo alespoň jejich vznik vzbudil všeobecnou

pozornost a rozruch, ať už tento rozruch pramenil z jejich kontroverznosti či

velkoleposti. Ačkoliv u takových filmů jejich tvůrci často snižují nároky na publikum

tím že zjednodušují jejich dějovou linii, anebo například vloží do filmu předmluvu,

kde divákovi usnadní jeho východiska v uchopení prezentované látky, tento fakt

neznamená, že si jejich výpovědní hodnota nezaslouží naši pozornost. Jedinou

výjimkou v tomto ohledu je Umučení Krista, kde po letech trendu spíše látku

zjednodušit, učinil jeho režisér pravý opak.

Pozornost si dle mého názoru tyto filmy zaslouží hlavně proto, že se dostanou

k nejvíce lidem. Ačkoliv to možná není zcela všední přirovnání, přesto ho zde uvedu:

pokud je na světě nejrozšířenější nemocí chřipka, je přece nejdůležitější věnovat

největší pozornost právě jí. V centru výzkumu by se neměla ocitnout vzácná choroba

jen z toho důvodu, že je její studium zajímavější. Samozřejmě léčbu si zaslouží každý,

ale ze současné situace mám dojem, že „chřipce“ se už nikdo nevěnuje, což se mi

nezdá jako správný přístup. Výběr snímků do mé práce tomu odpovídá a většina z nich

se v odborných publikacích nevyskytuje. Celkově bych historii zobrazení Boha ve

filmu tedy shrnul na počátek, kdy člověk v rámci doby němého filmu vstřebával

prvotní kontakt. Následovala doba barevných eposů, která zvolna přešla do atypických

(rock opera) či obrácených komorních zpracování (horory). V devadesátých letech
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silný rozmach ekumenického koprodukčního pojetí uzavírá návrat Hollywoodu

k biblické látce netradičním způsobem, jak formou animovaného filmu, tak formou

vizuálního realismu, který pravděpodobně otvírá éru novou. V Hollywoodu se nyní

chystá výpravná adaptace biblického epického příběhu pod jménem Noah, který má

mapovat události z dob potopy a jeho pojetí má být velmi realistické.

Věřím, že se mi do problematiky podařilo poskytnout čtenáři této práce v rámci

možností ucelený vhled, který mu snad v případě potřeby usnadní orientaci v dané

problematice, která sice nemá za sebou dlouhou, ale o to zajímavější, historii. Tak jako

je dvacáté století pestré z hlediska eskalce civilizačního a technického vývoje je stejně

tak pestrá historie jednoho z jejích předních atributů, a to kinematografie. Mé

tematické zaměření tvoří v kinematografii výlučnou část, neboť uchopení posvátna

mělo výlučnou úlohu v umění patrně od počátku lidstva.
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Resumé

Overall we can divide the manifestation of God in film into several stages, which

were determined by external factors e.g. censorship, or by internal factors e.g.specific

motives of individual authors. The films included in this study were chosen based on

their exclusivity, or the typical presentation of the period they belong in. To sum up,

the history of manifestation of God in film can be divided into the beginning, when at

the time of silent movie men took in the first contact. This period was followed by the

period of colour epics, which gradually changed into the period of untypical films e.g.

rock operas, or not so pompous films e.g. horrors. In the nineties, many less expensive

ecumenic co-production films were shot. This period is followed by the period of the

return of Hollywood with its high-budget biblical films, eventually we notice a

tendency to maximum visual realism, which obviously starts a new era.
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