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 Téma je nepochybně zajímavé a diplomantův způsob jeho zpracování přináší jak užitečnou

faktografii, tak neotřelé postřehy a úvahy. M. Duda většinu analyzovaných filmů shlédl a

použil několika relevantních zdrojů v češtině a v angličtině. Celkem práci rozdělil do 5

oddílů, které se zabývají postupně (1) názory Vatikánu, (2) hollywoodskými biblickými

velkofilmy z 50. a 60. let, (3) hollywoodskými muzikály Jesus Christ Superstar a Godspell,

(4) ekumenickými filmy z 90. let a (5) filmy, které vyvolaly rozporné reakce (Scorseseho

Poslední pokušení a Umučení Krista Mela Gibsona). Celkový dojem z četby je dobrý: autor si

získal vhled do tématu, o němž píše, sám starozákonní i novozákonní problematiku, kterou se

filmy zabývají, prokazatelně dobře zná a dokáže kultivovaně předkládat i vlastní názory.

Přestože celkově práci oceňuji, některé její stránky považuji za diskusní. Už název práce:

jeho anglická verze (The Manifestation of God in Film) naznačuje jiné pojetí než české

Zobrazení. Manifestation znamená theofanii, kdy se Bůh sám zjevuje, zatímco při zobrazení

je předmětem lidské snahy, jakou lépe postihuje v bibliografii zaznamenaný titul L. Baugha

Imagining. V Dudově práci a zřejmě i ve zkoumaných filmech se obě stránky prolínají (např.

s. 35: někdy hlas, někdy síla, kterou dává Samsonovi apod.). Teologové vědí, že Boha

zakoušíme a poznáváme v jeho působení, zobrazování po způsobu Michelangela je tu jen

metaforou. Neškodilo by, kdyby autor věnoval ve svém práci podstatnější prostor (kapitolu)

této stránce otázky. Zabývá se jí sice v úvodní partii, ale tématu by prospělo rozšíření a

prohloubení. Zvláštní místo má pak zobrazování Ježíše (mimochodem: v počátcích

kinematografie byl jeho obraz na plátně tabuizován), což je otázka diskutovaná již v raném

středověku ve sporech o ikony. Shrnuji: Práci v předložené podobě by spíše odpovídal název

,,Biblická témata v hollywoodských filmech".

K otázkám do diskuse dodávám další drobné náměty. V české kinematografii nalezneme

malá nakročení, jako je třeba dobrotivý Bůh přenechávající poslední soud lidem ve zfilmování

Čapkových povídek, nebo dobromyslná karikatura v nedávném Strachově Andělu Páně. V

práci uváděné Stvoření světa přineslo na plátno kresby (u Dudy neuvedeného) francouzského

kreslíře Jeana Effela. Ke kontroverzním filmům by možná nebylo od věci přiřadit ze zcela

poslední doby Malickův Strom života, kde se vlastně Bůh in persona vůbec nevyskytuje, ale

Jeho hodnoty se odrážejí v životě moderních lidí; tak to vnímaly pochvalné katolické recenze.

Ke kontroverznímu Melu Gibsonovi připomínám po mém soudu výstižný názor T. Halíka, že

jeho film chápe jako ,,kázání do doby fascinované násilím". Sám bych ještě ke kontroverzním

filmům přiřadil Život Briana skupiny Monty Python, v němž se pro křesťany velmi bolestně

odráží cynismus dnešní doby, v současném britském ateismu rozpoznatelný.

Vedle diskusních námětů uvedu několik připomínek kritických. V práci je poměrně dost

překlepů a menších jazykových poklesků. Špatně je psáno jméno P. P. Pasoliniho (s.

13,15,16,18 a na s. 25 opět jiná chyba) a lefebvristů (s. 58). Není vhodné přepisovat ruská

jména z angličtiny (Andrej Rublev nebo Rubljov, s. 20).

Nesprávné je také psaní velkých písmen: římská loď (s. 18), Quo vadis (s. 26). U poznámky k

Janu XXIII. (s. 15) bych pokládal za významný znak jeho reformního úsilí uvést svolání

Druhého vatikánského koncilu.

Souhrnem soudím, že práce je kvalitní a podnětná. Svědčí o tom, že rozhodně vybízí k

diskusi a dalšímu hledání, co všechno si vyžaduje závažné, zatím jen trochu úzce zpracované

téma. Navrhuji, aby práce byla předložena k obhajobě a podle jejích výsledků hodnocena jako

výborná nebo velmi dobrá.
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